

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức, tham gia các hoạt động Thể dục - Thể thao năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quyết định Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2021,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức, tham gia các hoạt động Thể dục - Thể thao năm 2021, với các nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao (TDTT) trong việc nâng cao sức khỏe; đưa việc tập luyện TDTT trở thành thói quen, lòng ham mê tập luyện hàng ngày của quần chúng nhân dân góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*"; giữ gìn và phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống và phong trào "*toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*".

- Tăng cường nguồn lực đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn cho hoạt động TDTT; định hướng và tạo điều kiện thuận lợi để bồi dưỡng, phát triển những môn thể thao thế mạnh của huyện và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm.

**2. Yêu cầu**

- Thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, nhà trường, các doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia thi đấu thể thao với tinh thần đoàn kết, nhiệt tình.

- Các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện; đồng thời, đổi mới nâng cao chất lượng công tác huấn luyện đào tạo, năng lực quản lý, tổ chức và điều hành hoạt động TDTT có hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, đúng luật, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Các chỉ tiêu chính**

- Tổ chức từ 09 giải TDTT cấp huyện trở lên; tham gia từ 06 giải TDTT cấp tỉnh trở lên.
- Số người tham gia tập luyện thể thao thường xuyên trên 13.900 người.
- Số gia đình được công nhận gia đình thể thao là 1.750 gia đình.
- Số câu lạc bộ TDTT cơ sở là 66 câu lạc bộ.

## **2. Nội dung, thời gian, địa điểm**

*(Có biểu chi tiết kèm theo).*

## **3. Giải pháp thực hiện**

- Tăng cường công tác thông tin - truyền thông, đẩy mạnh cuộc vận động *"Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"* và phong trào *"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"*.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý Nhà nước về TDTT, trong đó chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra nhằm lập lại trật tự trong các hoạt động kinh doanh dịch vụ TDTT, hạn chế các hiện tượng tiêu cực trong kinh doanh TDTT như cá độ, vi phạm về an ninh trật tự.

- Làm tốt công tác xã hội hóa để huy động các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho việc luyện tập TDTT của nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền tới các tổ chức, chính trị, xã hội các doanh nghiệp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực TDTT trên địa bàn huyện.

- Duy trì các môn TDTT quần chúng phổ biến, có tính truyền thống trong các ngày lễ lớn của dân tộc, các ngày lễ tết, truyền thống hàng năm tại mỗi bản và toàn huyện. Khuyến khích việc tự tập luyện hàng ngày, từng bước hình thành thói quen của nhân dân với các môn thể thao theo sở thích tại các gia đình, điểm bản.

- Định hướng và phát triển các môn thể thao nằm trong chương trình thi đấu hàng năm; xây dựng được các CLB thể thao cho từng môn; lồng ghép các hoạt động TDTT với hoạt động văn hoá; đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao cả chiều rộng lẫn chiều sâu. Chú trọng phát triển TDTT quần chúng và các môn thể thao trọng điểm.

- Phát triển đồng bộ TDTT trong trường học, trong lực lượng vũ trang với phong trào TDTT quần chúng ở xã, phường, thị trấn, đáp ứng nhu cầu tập luyện, thi đấu và vui chơi giải trí của các đối tượng nhân dân trên địa bàn toàn huyện, đẩy mạnh phát triển các môn thể thao dân tộc, nhất là trong lực lượng thanh thiếu niên, học sinh.

- Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra đánh giá việc thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển thể dục thể thao quần chúng, việc thực hiện chủ trương xã hội hoá đối với hoạt động thể dục thể thao, đồng thời xem xét khen thưởng các đơn vị, tập thể, cá nhân thực hiện tốt kế hoạch phát triển TDTT.

### III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động TDTT được đảm bảo từ nguồn kinh phí không tự chủ giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2021.

- Đối với các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị huyện kinh phí tổ chức và tham gia hoạt động TDTT được đảm bảo từ nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị được giao năm 2021.

- Huy động các nguồn lực khác qua thực hiện chính sách xã hội hoá hoạt động TDTT năm 2021.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì chịu trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Chủ động tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động TDTT giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2021.

**3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:** Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng các chuyên mục TDTT, thông báo trên sóng phát thanh, truyền hình về thời gian, địa điểm, nội dung khi có Điều lệ của giải đấu được ban hành. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào TDTT trước, trong và sau quá trình diễn ra các giải đấu.

#### 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy các bộ môn giáo dục thể chất, các hoạt động đảm bảo phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần cho học sinh, qua đó kịp thời phát hiện và có định hướng bồi dưỡng những học sinh có tố chất TDTT tốt.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện thực hiện công tác trọng tài, huấn luyện viên khi tổ chức tốt các giải đấu, tham gia tại tỉnh theo Kế hoạch.

**5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:** Phối hợp với các ban, ngành liên quan rà soát, bổ sung, tu sửa các hạng mục hệ thống sân bãi, nhà thi đấu, sân vận động huyện đảm bảo các điều kiện cho công tác tập luyện và thi đấu các môn thể dục, thể thao.

**6. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện:** Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan rà soát bổ sung, hoàn thiện quy hoạch quỹ đất dành cho hoạt động TDTT.

**7. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện các hoạt động TDTT năm 2021. Triển khai các hoạt động thể dục, thể thao tại cơ quan, đơn vị.

## **8. UBND các xã, thị trấn**

- Duy trì việc tổ chức thi đấu các giải thể thao, hội thi thể thao cho Nhân dân tại cơ sở (đảm bảo các điều kiện an toàn, phòng chống dịch bệnh).

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phối hợp và tổ chức thực hiện các hoạt động thể dục thể thao năm 2021 phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, tham gia các hoạt động Thể dục - Thể thao huyện Tam Đường năm 2021. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL (B/c);
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**

**NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**  
**Tổ chức, tham gia các hoạt động Thể dục - Thể thao năm 2021**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2021 của UBND huyện Tam Đường)*

| STT   | Nội dung thực hiện  | Đơn vị thực hiện | Đơn vị phối hợp                                      | Thời gian        | Địa điểm         | Ghi chú |
|---|---|------------------|--|------------------|------------------|---------|
| <b>CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ DỤC THỂ THAO TỔ CHỨC TẠI HUYỆN</b> |   |                  |  |                  |                  |         |
| 1   | Tổ chức các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu 2021.   | Các xã, thị trấn | Phòng VH&TT  | Tháng 2          | Các xã, thị trấn |         |
| 2   | Tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở  | Các xã, thị trấn | Phòng VH&TT  | Tháng 2, tháng 3 | Các xã, thị trấn |         |
| 3   | Tổ chức giải Việt dã Thanh niên huyện Tam Đường lần thứ XV, năm 2021.   | Phòng VH&TT      | Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT                              | Tháng 3          | Huyện Tam Đường  |         |
| 4   | Tổ chức Giải trải nghiệm và “chinh phục đỉnh Putaleng” lần thứ I, năm 2021  | Phòng VH&TT      | Sở VH&TT&DL; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện | Tháng 3          | Huyện Tam Đường  |         |
| 5   | Tổ chức các môn: Bóng bàn, cầu lông, cờ vua, cờ tướng, bóng chuyền nằm trong Chương trình Đại hội TDTT huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2021. | Phòng VH&TT      | Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể                    | Tháng 4          | Huyện Tam Đường  |         |
| 6   | Tổ chức chương trình Đại hội TDTT huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2021   | Phòng VH&TT      | Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể                    | Tháng 4          | Huyện Tam Đường  |         |

|   |   |   |   |                           |                 |  |
|---|---|---|---|---------------------------|-----------------|--|
| 7   | Tổ chức giải cầu lông, cờ vua thiếu niên, nhi đồng huyện Tam Đường năm 2021                                 | Phòng VH&TT   | Huyện đoàn; Phòng GD&ĐT; Phòng LĐTĐ&XH        | Tháng 5                   | Huyện Tam Đường |  |
| 8   | Tổ chức lớp năng khiếu hè cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trong toàn huyện.                               | Phòng VH&TT   | Huyện đoàn; Phòng GD&ĐT                       | Tháng 6, tháng 7, tháng 8 | Huyện Tam Đường |  |
| 9   | Tổ chức Giải Cầu lông Công nhân, viên chức lao động huyện Tam Đường năm 2021                                | Phòng VH&TT   | Liên đoàn lao động huyện, Phòng GD&ĐT         | Tháng 9                   | Huyện Tam Đường |  |
| 10  | Tổ chức giải bóng đá nam thanh niên huyện Tam Đường lần thứ IX, năm 2021                                    | Phòng VH&TT   | Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT                       | Tháng 9, tháng 10         | Huyện Tam Đường |  |
| 11  | Tổ chức giải bóng chuyền hơi huyện Tam Đường, năm 2021.   | Liên đoàn lao động huyện, Hội CCB huyện, Hội người cao tuổi | Phòng VH&TT                                   | Tháng 10                  | Huyện Tam Đường |  |
| 12  | Tổ chức thi đấu các môn Thể thao, các trò chơi dân gian tại Tuần Văn hóa, Du lịch huyện Tam Đường năm 2021. | Phòng VH&TT   | Các cơ quan ban ngành huyện; Các xã, thị trấn | Tháng 11,                 | Huyện Tam Đường |  |
| <b>THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG TDTT TỔ CHỨC TẠI TỈNH</b> |   |   |   |                           |                 |  |
| 1   | Tham gia Giải Việt dã Thanh niên toàn tỉnh lần  | Phòng VH&TT   | Các xã, thị trấn                              | Tháng 3                   | TP. Lai Châu    |  |

|   |   |                          |  |          |              |  |
|---|---|--------------------------|--|----------|--------------|--|
|   | thứ XV và ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2021.                              |                          |  |          |              |  |
| 2 | Tham gia Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn tỉnh lần thứ IX, năm 2021.          | Phòng VH&TT              | Các xã, thị trấn                                   | Tháng 3  | TP. Lai Châu |  |
| 3 | Tham gia giải Bóng bàn, cờ vua, cờ tướng  | Phòng VH&TT              | Các xã, thị trấn                                   | Tháng 5  | TP. Lai Châu |  |
| 4 | Tham gia Giải cầu lông Trẻ, Thiếu niên - Nhi đồng trẻ toàn tỉnh lần thứ XVI, năm 2021.  | Phòng VH&TT              | Phòng GD&ĐT;<br>Huyện đoàn; Phòng<br>LĐTB&XH huyện | Tháng 6  | TP. Lai Châu |  |
| 5 | Tham gia Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ XI, năm 2021.                               | Phòng VH&TT              | Liên đoàn Lao động huyện                           | Tháng 6  | TP. Lai Châu |  |
| 6 | Tham gia Giải cầu lông CNVC - LĐ toàn tỉnh lần thứ XVIII năm 2021.                      | Phòng VH&TT              | Liên đoàn Lao động huyện                           | Tháng 8  | TP. Lai Châu |  |
| 7 | Tham gia Hội khỏe người cao tuổi toàn tỉnh lần thứ XVII, năm 2021.                      | Hội Người cao tuổi huyện | Phòng VH&TT  | Tháng 9  | TP. Lai Châu |  |
| 8 | Tham gia Giải bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh toàn tỉnh lần thứ XVII, năm 2021. | Phòng VH&TT              | LĐLĐ huyện;<br>Phòng GD&ĐT                         | Tháng 11 | TP. Lai Châu |  |
| 9 | Tham gia Giải Điền kinh học sinh toàn tỉnh lần thứ III                                  | Phòng VH&TT              | Phòng GD&ĐT,<br>Phòng LĐTB&XH huyện                | Tháng 12 | TP. Lai Châu |  |